seq.) Enfin, qui que vous soyez, mes chers auditeurs, vehez, approchez de lui: ceci est pour qui sait le comprendre. En naissant il instruit tous les hommes, et dans sa crèche je vois son Evangile tout entier.

Il est venu au monde, vous le savez, pour l'instruire et le réformer, en lui révélant ce que l'on doit à Dieu, au prochain, à soi-même. Vivez donc désormais, mes chers auditeurs, selon le précepte de son grand Apôtre, vivez dans les termes de la tempérance; toujours modérés dans vos repas comme dans vos désirs, dans les occupations comme dans les divertissements, dans les afflictions comme dans la joie: voilà pour vous-mêmes. Vivez avec équité au milieu des hommes injustes; traitez autrui comme vous voudriez en être traité; aimez-le comme vous-mêmes: voilà pour le prochain. Vivez dans la piété, préférant à tout celui duquel vous avez tout reçu, duquel vous attendez tout: voilà pour le Seigneur votre Dieu. Ainsi vos jours s'écouleront dans les douceurs de l'espérance, et se termineront par votre béatitude que je souhaite ardemment pour vous. Ainsi soit-il.

SERMON VII.

SUR L'HARMONIE ENTRE LES DEUX PUISSANCES ET L'INTÉRÊT QU'ELLES ONT RÉCIPROQUEMENT A LA MAINTENIR.

Et sedebit et dominabitur super solio suo, et pontifex sedebit super solio suo, et erit consilium pacis inter illos duos. (Zach., VI, 15.)

Le prince et le pontife seront assis chacun sur un trône, et il y aura entre eux un conseil de paix,

Deux puissances sont établies pour gouverner les hommes, le sacerdoce et l'empire. Unies dans leur source, elles doivent l'être dans leurs effets. C'est le même Dieu par qui les rois règnent (Prov., VIII, 15), et au nom duquel les pontifes instruisent. La religion et la société distinctes et séparées à nos yeux sont confondues et réunies dans l'ordre des décrets éternels. La Providence embrasse dans le même point de vue le ciel et la terre, le temps et l'éternité, et les lois qu'elle donne à ses élus ne peuvent être opposées à celles qu'elle donne aux citoyens du monde. La religion est donc le bien des Etats, et si l'ordre de la société est troublé par l'abus que l'on en peut faire, le malheur de l'Etat est le malheur même de la religion. C'est ce rapport mutuel de l'intérêt de l'Etat et de celui de la religion qui est le principe de l'harmonie qui doit régner entre les deux puissances, et c'est aussi de ce rapport dont je veux vous entretenir: et quel sujet plus convenable pouvais-je choisir, ayant l'honneur de parler devant une assemblée aussi recommandable par le caractère auguste dont sont revêtus ceux qui la composent, que par l'esprit de paix et de charité qui les anime? Je vais montrer aux peuples, Messieurs, combien votre ministère leur doit être cher et précieux. Ceux qui prétendent que la piété est contraire à la politique seront confondus, et si je suis forcé de parler